

## یک هیات هفت نفری قرقیزستان به کابل آمد



وزارت صنعت و تجارت که هدف از این سفر این طالبان اعلام کرده که هیات توسعه تجارت میان این یک هیات هفت نفری به گروه و قرقیزستان می‌باشد. رهبری دانیار امانگلدیف وزیر اقتصاد و تجارت قرقیزستان سفر به دعوت رسمی به کابل آمده است. وزارت صنعت و تجارت این گروه صورت گرفته است. بامداد امروز پنجشنبه (۵ دلو) منبع: خبرگزاری جمهور در صفحه اکس خود نوشته



## معین مسلکی وزارت عدلیه: زمین گمرک تورغندی هرات توسعه می یابد

است از گمرک تورغندی هرات و نیمروز دیدار کند و به خاطر ایجاد سهولت و افزایش صادرات و واردات زمین آنرا توسعه دهند. در همین حال والی هرات ضمن استقبال از توسعه گمرک تورغندی می گوید بخشی از مشکلات تاجران حل می شود. شیخ اسلام جار ابراز امیدواری نمود این گمرک با امکانات و معیارهای جدید ساخته شود.

شیخ مولوی عبدالکریم حیدر معین مسلکی وزارت عدلیه همراه با هیئت از مرکز کشور در سفر به هرات با شیخ مولانا اسلام جار والی هرات دیدار نمود. به گزارش آژانس اطلاعاتی باختر؛ معین مسلکی وزارت عدلیه کشور در این دیدار بیان داشت که به فرمان رهبر امارت اسلامی گمرک نیمروز و تورغندی هرات توسعه می یابد. همچنان می گوید که تیم تشکیل شده از سوی رهبر اا قرار

## دیدار معین تعلیم و تربیه وزارت معارف با

### والی هرات



شیخ سخاءالله سعید معین تعلیم و تربیه وزارت معارف، در ادامه سفرش به ولایت هرات، در حالیکه مولوی رحمت‌الله جابر رئیس معارف هرات را همراهی می نمود با شیخ اسلام جار والی هرات دیدار و گفتگو نمود. به نقل از آژانس اطلاعاتی باختر؛ در این دیدار معین تعلیم و تربیه وزارت معارف، هدف از سفر خویش به ولایت هرات را بازدید و نظارت از روند امتحانات مشترک فاضلین دوره‌های عالی، عالمیه و خامسه که در این ولایت در حال برگزاری می‌باشد و همچنان بهبود برنامه‌های تعلیمی هرات عنوان کرد. معین تعلیم و تربیه در ادامه از حمایت

### ریسی به اردوغان: مردم فلسطین باید به حقوق خود برسند



ابراهیم ریسی، رئیس‌جمهور ایران در دیدار با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه گفته است که مردم فلسطین باید به حقوق خود برسند. به گزارش خبرگزاری آناتولی، ریسیان جمهور دو کشور روز چهارشنبه، ۲۴ جنوری در انقره، پایتخت ترکیه با هم دیدار و گفت‌وگو کرده‌اند. ریسی در این دیدار گفته است: «ما در مذاکراتی که با اردوغان داشتیم، هر دو در مورد حمایت از فلسطین، مقاومت اسلامی در فلسطین و احقاق حق فلسطینی‌ها توافق داریم.» به گفته وی، اتحادیه‌ها، سازمان‌ها و سازمان ملل متحد کارایی خود را از دست داده و نمی‌توانند از وقوع «فاجعه» در غزه جلوگیری کنند. او خاطرنشان کرده است که امنیت ترکیه امنیت ایران بوده و کوچک‌ترین ناامنی برای تمامی منطقه ناامنی تلقی می‌شود. از جانبی، اردوغان بر پایان دادن حمله‌های اسرائیل به غزه و برداشتن گام‌های فوری در جهت برقراری صلح تأکید کرده است. ریسی‌جمهور ترکیه علاوه کرده که با همتای ایرانی‌اش در مورد موضوعات افغانستان، فلسطین، سوریه، عراق و قفقاز جنوبی نیز گفت‌وگو کرده است. منبع: هشت صبح

### مسئولان در ریاست زراعت هرات: کشت گیاه هنگ می تواند بخشی از خساراتی را که دهاقین از خشکسالی متحمل شده اند جبران کند



همزمان با خشکسالی ها و کاهش محصولات مسئولان در ریاست‌زراعت هرات دهاقین در این ولایت را تشویق به کشت گیاه هنگ نموده و می گویند که کشت گیاه هنگ می تواند بخشی از خساراتی را که دهاقین از خشکسالی متحمل شده اند جبران کند. به اساس گزارش نشر شده از سوی آژانس اطلاعاتی باختر؛ مولوی پیر محمد حلیمی رئیس زراعت و مالرداری هرات می گوید که کشت این گیاه در هرات در حال افزایش است. رئیس زراعت و مالرداری هرات می گوید که به خاطر خشک سالی ها و اینکه این گیاه نیاز به آب کم دارد دهاقین به کشت گیاه هنگ روی آورده اند. مولوی حلیمی میگوید که به خاطر ترویج این گیاه بین دهاقین آنان نیز طبق یک قرار داد با شرکت خصوصی در سال آینده به ارزان ترین قیمت نهال گیاه هنگ را به دهاقین توزیع می کنند. در همین حال امر منابع طبیعی ریاست زراعت هرات می گوید که یک هزار ۸ صد ۲۳ جریب زمین زمستان امسال تحت کشت گیاه هنگ بوده است و ساحات کشت این گیاه در حال افزایش است. به نقل از آژانس اطلاعاتی باختر؛ برخی از دهاقین نیز می‌گویند که با کشت این گیاه زندگی و امرار معیشت شان خوب پیش می‌رود و آنان در آمد زیادی را از طریق کشت شان بدست می آورند. بنابر گفته مسوولان در ریاست زراعت این گیاه ارزشمند به هند، پاکستان و کشور های اروپایی صادر می شود.

### بندر اشدود در اسرائیل با هوایمای بدون سرنشین بمباران شد



برخی منابع خبری از حمله به بندر اشدود از بزرگ‌ترین بنادر اسرائیل خبر می دهند. به گزارش امور بین الملل خبرگزاری جمهور، شبکه خبری المیادین به نقل از منابعی در عراق گزارش داد که هدفی در بندر اشدود در اسرائیل هدف حمله هوایمای بدون سرنشین قرار گرفته است. از جزئیات بیشتر این حمله و خسارت‌های احتمالی آن گزارشی منتشر نشده است. هنوز هیچ گروهی مسئولیت این حمله را بر عهده نگرفته است. پیش از این در بامداد سه‌شنبه بود که گروه مقاومت الامی عراق اعلام کرد که مواضع اسرائیلی ها در بندر اشدود را با هوایمای بدون سرنشین هدف قرار داده است. مقاومت اسلامی عراق تا اکنون دهها بار پایگاه‌های امریکا را در شرق و شمال شرق سوریه و در غرب و شمال عراق هدف حمله هوایی و راکتی قرار داده است. مقاومت عراق، امریکا را مسئول اصلی حملات رژیم اسرائیل به نوار غزه می‌داند و تأکید کرده است که تا زمان توقف تجاوزات علیه غزه به حملات خود ادامه خواهد داد. منبع: خبرگزاری جمهور



## پیش زمینه های اقتصادی برای دموکراسی



ثانیا، وجود معیشت آحاد مردم در اختیار دولت دلیل بر عدم آزادی و سلب قدرت انتقاد از دولت نیست؛ زیرا چنین دولت‌هایی به هر حال دارای قوانین مافوقی هستند که موظف به پیروی از آنها می‌باشند و این‌گونه نیست که اگر کسی خلاف میل آنها سخنی بگوید، معیشت او تعطیل گردد. اگر هم دولت را همان مجموعه‌ای بدانیم که به مدیریت شخص رئیس جمهور اداره می‌شود، بنابراین با رأی مستقیم مردم انتخاب شده است و هنگامی که مردم حق انتخاب او را دارند، حق اعتراض به او را هم دارند و کسی نمی‌تواند به بهانه مخالف دولت بودن، او را از حقوق و معیشتش محروم کند. ثالثا، در خصوص ارتباط اقتصاد دولتی با دموکراسی و اینکه در سایه اقتصاد دولتی نمی‌توان شاهد دموکراسی بود باید گفت که هرگاه دموکراسی، آزادی انتخاب برای مردم باشد و جامعه‌ای در همین راستا و با استفاده از همین معنا نظام اقتصادی خاصی، یعنی دولتی یا بازاری را انتخاب کند، آیا همچنان می‌توان گفت که در

سایه آن نظام اقتصادی برخاسته از رأی جمعی و انتخاب عمومی مردم نمی‌توانیم شاهد دموکراسی باشیم. اگر چنین باشد، پس دموکراسی را نباید حق انتخاب جامعه بدانیم و باطل بودن این حرف واضح است. رابعا، ایشان وجود برخی موانع در ساختار اقتصاد دولتی را مانع تحقق دموکراسی می‌دانند. ولی نباید فراموش کرد که همان عوامل بازدارنده در نظام اقتصادی بازار آزاد رقابتی نیز با شدت بیشتری وجود دارند. اگر حقوق شهروندی در اقتصادی دولتی در سایه دواعی دولت‌مردان قرار می‌گیرد (چنان‌که ایشان معتقد است)، هرچند لزوماً چنین نیست، خطر از بین رفتن حقوق شهروندی در بازار رقابتی، که رقبا فقط در فکر پیروزی بر رقیب خویش هستند، بیشتر وجود دارد. در واقع آنچه برای آنها مهم است، رقابت اقتصادی است و این شیوه اقتصادی هیچ التزامی را برای مالکین خصوصی و رقبای اقتصادی نسبت به توجه به حقوق شهروندی افراد جامعه بر نمی‌تابد. منبع: پرتال جامع علوم انسانی

## تام وست: کار نماینده ویژه ملل متحد پیشبرد روند عادی سازی رابطه جهان با افغانستان است



همانگ کننده ویژه در کنار رزا اتنبايوا، نماینده ویژه سرمنشی سازمان ملل تاکید کرد. او گفت: «کار هماهنگ کننده ویژه این است که واقعیت های افغانستان را ارزیابی کند و پیشنهاد بدهد که چگونه جامعه جهانی وضعیت را بهبود بخشد.» نماینده امریکا گفت که آنها با تمام افغان‌ها از جمله طالبان کار می‌کنند. با این حال او تاکید کرد که محور سیاست امریکا حمایت از مردم افغانستان و توجه به منافع امریکا است. او به رسانه‌ها گفت: «البته نیاز به گفتگو میان افغان‌ها است. آنها درباره آینده کشور حرف بزنند. اما این گفتگوها نباید توسط خارجی‌ها تحمیل شود. اما بخشی از کار این نماینده این خواهد بود که با افغانها نیز گفتگو کند تا روند گفتگو ملی میان افغانها پروسه رقم بخورد.» منبع: خبرگزاری افق

تام وست، نماینده ویژه امریکا برای افغانستان گفت کار هماهنگ کننده ویژه ملل متحد با فرستاده ویژه ملل متحد متفاوت خواهد بود و بیشتر در راستای پیشبرد روند عادی‌سازی رابطه جهان با افغانستان کار خواهد کرد. وست در دیدار با رسانه‌ها گفت که تعیین هماهنگ کننده ویژه برای تنظیم تلاش‌های دیپلماتیک میان کشورها از جمله کشورهای منطقه ضروری است. نماینده ویژه امریکا گفت: «ما به صدای قوی نیاز داریم که برای افغانستان مفید باشد؛ صدایی که در سطح افغانستان، منطقه و جهان شنیده شود. این فرد باید به پایتخت‌های جهان برود و در مسیر عادی‌سازی روابط جهان با افغانستان کار کند. بیشتر کار او دیپلوماسی و کار با مسکو، اسلام آباد، تاشکند و منطقه خواهد بود. ما از چنین ماموریتی حمایت می‌کنیم.» وست بر اهمیت کار

### یونیسف: ۶۰ درصد کودکان زیر ۱۲ سال افغانستان که مکتب نمی‌روند دختر هستند



یونیسف یا صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل همزمان با روز جهانی آموزش گفته که ۶۰ درصد کودکان زیر ۱۲ سال افغانستان که از مکاتب محروم مانده، دختران هستند. این نهاد روز چهارشنبه ۴ دلو، در گزارشی همچنین گفته که کیفیت آموزش در افغانستان در پایین‌ترین سطح ممکن قرار دارد. به گفته این نهاد، بیش از نیمی از مکاتب افغانستان آب آشامیدنی پاک ندارند و در بیش از یک‌سوم مکتهای این کشور دست‌شویی وجود ندارد. در گزارش آمده که یونیسف با همکاری اتحادیه اروپا ساختمان و محیط درسی ۲۸۵ مکتب ابتدایی را در افغانستان بهبود بخشیده است. بر بنیاد گزارش، یونیسف در همکاری با اتحادیه اروپا تلاش می‌کند تا کودکان در افغانستان از محیطهای آموزشی امن و مساعد برخوردار شوند. یونیسف افزوده که ۶۰ درصد از کودکان زیر ۱۲ سال که از مکتب محروم مانده دختر هستند و ۱۲ درصد از کودکان در صنفهای دوم و سوم مهارت ابتدایی خواندن را دارند و تنها ۱۸ درصد از مهارت ریاضی برخوردار هستند. منبع: خبرگزاری جمهور

**صاحب امتیاز**  
انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
**مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"**  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰  
**نشانی:** دفتر مرکزی شورای متخصصان هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

### وزارت صنعت و تجارت: برای بازاریابی به زغال سنگ با چین و دیگر کشورها گفت‌وگو کرده‌ایم



رسانه‌های پاکستان با ارائه‌ی آمار نشرشده از سوی شرکت دولتی ترمینال بین‌المللی ذخایر تجاری در بندر کراچی این کشور، اعلام کرده که این کشور اخیراً برای تأمین نیازهای خود در بخش زغال سنگ به افریقای جنوبی رو آورده است؛ در حالی که در دو سال گذشته، پاکستان بیش‌ترین زغال سنگ مورد نیاز خود را از افغانستان وارد می‌کرد. رسانه‌های پاکستان اعلام کرده که در حال حاضر، رقم واردات زغال سنگ در پاکستان از افریقای جنوبی در نیمه‌ی اول ماه روان میلادی به ۴۹۳ هزار تُن رسیده که این رقم در دو سال گذشته بی‌پیشینه بوده است. افت قیمت زغال سنگ افریقای جنوبی از علت‌های اساسی رو آوردن پاکستان به تأمین زغال سنگ این کشور خوانده شده است. در همین حال، مسئولان در حکومت سرپرست افغانستان، از تلاش‌ها برای یافتن بازارهای جدید به زغال سنگ افغانستان خبر می‌دهند. عبدالسلام جواد آخوندزاده، سخنگوی وزارت صنعت و تجارت، در این باره به سلام‌وطندار می‌گوید: «ما زغال سنگ را اکثراً به پاکستان، ایران، هند و ترکیه داشتیم و حالا کوشش داریم که بازاریابی بیش‌تر بکنیم و در این مورد، با چین و برخی کشورها صحبت کردیم.» در همین حال، وزارت معادن و پترولیم حکومت سرپرست نیز، می‌گوید که پس از این تلاش خواهد شد تا بازارهای جدید به زغال سنگ کشور پیدا شود و همین گونه زمینه‌ی استفاده‌ی بیش‌تر آن در کشور فراهم شود و بر اساس آن استخراج خواهد شد. همایون افغان، سخنگوی این وزارت، می‌افزاید: «به حد زیاد زغال ما تا اکنون به پاکستان می‌رفت؛ اما امارت اسلامی در تلاش یافتن بازار بدیل به زغال در منطقه و فرامنطقه است.» عبدالنصیر رشتیا، آگاه مسائل اقتصادی، صادرات زغال سنگ را برای خلق ارز برای کشور و وارد کردن کالاهای اساسی و نیاز شرایط فعلی، مهم می‌داند و خواهان زمینه‌سازی بهتر به صادرات و مدیریت درست این مواد خام اقتصاد صنعتی کشور است. او، می‌افزاید: «زغال سنگ در درازمدت می‌تواند خیلی به نفع افغانستان خواهد باشد. نسبت به این که آن را صادر بکنیم؛ اما در شرایط کنونی اقتصادی، باید یگان چیزها را از دست بدهیم تا این که کالاهای اساسی را که برای فعلاً نیاز داریم وارد بکنیم.» گفتنی است که در دو سال گذشته زغال سنگ در کنار محصولات کشاورزی و محصولات صنعتی و منسوجات، از اقلام مهم صادراتی افغانستان و پاکستان عمده‌ترین بازار آن بود. منبع: سلام وطندار